ان کا مذہب قبائل بربر میں خوب پھیلا بلکہ وہاں ان کے سردار عبد الرحمن بن رستم نے ۴۴ھ - ۶۱ء میں اپنی حکومت بھی قائم کر لی جو دولتِ رسمہ کہلائی اور ۵۲ سال قائم رہی۔ اس کا دار الحکومت تاہرت تھا۔ اور اس کے دائرہ اقتدار میں موجودہ الجزائر کا بیشتر حصہ، ذہران، جبال اور اس، تونس کا جنوبی نصف حصہ اور لیبیا کا بیشتر علاقہ شامل تھا۔ بالآخر ۲۹۶ھ - ۹۰۸ء میں شیعہ فاطمی خلافت کے ہاتھوں اس کا خاتمہ ہوا۔ یہ خوارج کا سب سے اعتدال پسند فرقہ شمار ہوتا ہے۔ آج کل اس مذہب کے متبعین شمالی افریقہ کے وسیع علاقوں میں پھیلے ہوئے ہیں، خصوصاً لیبیا، الجزائر اور تونس میں۔ اس کے علاوہ یہ زنجبار میں بھی آباد ہیں اور عمان میں تو ان کی اکثریت ہے جہاں ان کی امامت و سیادت اب بھی قائم ہے۔